
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 luglio 2023, n. G09887

Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24. Costituzione del Comitato degli Istituti  Culturali iscritti all'Albo
regionale per l'anno 2023.

25/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



Oggetto: Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24. Costituzione del Comitato degli Istituti   

               Culturali iscritti all’Albo regionale per l’anno 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 la Legge Regionale del 18.02.2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento del 06.09.2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, 

le Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo;    

 

 l’Atto di Organizzazione del 30 giugno 2023 n. G09032, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. 

Cristiana Pimpini; 

 

  la Legge regionale 15 novembre 2019, n. 24: “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, ed in particolare l’articolo 12 che prevede la 

costituzione del Comitato degli istituti culturali regionali; 

 

 il Regolamento regionale 8 Luglio 2020 n. 20: “Disciplina delle modalità e dei requisiti per 

l’iscrizione nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei servizi culturali 

nelle organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle 

caratteristiche ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo 

identificativo degli ecomusei regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 

novembre 2019, n. 24, (Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale)” così come modificato dal Regolamento Regionale 3 novembre 

2022 n. 16; 

 

 la Determinazione Dirigenziale del 4 maggio 2023, n. G05984 che approva l’Albo regionale 

degli Istituti Culturali per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che, con lettera del 5 luglio 2023, protocollo regionale n. 736738, la struttura 

regionale competente ha convocato, presso la biblioteca della Giunta Regionale Altiero Spinelli, per 

il giorno 14 luglio 2023, tutti i rappresentanti legali o loro delegati degli Istituti Culturali iscritti 

all’Albo regionale per l’anno 2023, così come previsto dai commi 3 e 4 dell’articolo 12 della L. R. n. 

24/2019, per l’elezione dei sette membri del Comitato, e ha invitato i rappresentanti legali 

all’eventuale presentazione della loro candidatura o di loro delegati; 

 

TENUTO CONTO che sono state presentate le seguenti candidature, così come di seguito illustrato: 

25/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



                                     

istituto culturale      candidato/a 

 

- Archivio Audiovisivo del Movimento    Matteo Angelici 

            Operaio e Democratico (AAMOD)      

 

- Associazione Nazionale Reduci      Monica Calzolari 

dalla Prigionia, dall’Internamento  

e dalla Guerra di Liberazione (ANRP)  

 

- Fondazione Basso       Germana Capellini 

 

- Fondazione Giulio Pastore      Flavio Conia 

 

- Fondazione Gramsci       Arianna Pizzi 

 

- Fondazione Luigi Einaudi      Daniela Raspa 

 

- Fondazione Camillo Caetani      Tommaso Agnoni 

 

- Istituto Luigi Sturzo       Giulia Brugnoli 

 

- Istituto Nazionale di Studi Romani     Letizia Lanzetta 

 

- Società Geografica Italiana       Patrizia Pampana 

 

- Società Romana di Storia Patria     Francesca Pardini 

 

 

PRESO ATTO che hanno partecipato alla votazione n. 41 Istituti Culturali iscritti all’Albo per l’anno 

2023; 

 

PRESO ATTO altresì che dallo scrutinio, avvenuto nella riunione del 14 luglio 2023, i risultati delle 

votazioni sono i seguenti: 

  

                                                               

istituto culturale   candidato/a   voti 

 

- Archivio Audiovisivo del Movimento Matteo Angelici  20 

            Operaio e Democratico (AAMOD)      

 

- Associazione Nazionale Reduci   Monica Calzolari  11 

dalla Prigionia, dall’Internamento  

e dalla Guerra di Liberazione (ANRP)  

 

- Fondazione Basso    Germana Capellini  23 

 

- Fondazione Giulio Pastore   Flavio Conia   17 

 

- Fondazione Gramsci    Arianna Pizzi   26 

 

- Fondazione Luigi Einaudi   Daniela Raspa   21 

25/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



 

- Fondazione Camillo Caetani   Tommaso Agnoni  22 

 

- Istituto Luigi Sturzo    Giulia Brugnoli  26 

 

- Istituto Nazionale di Studi Romani  Letizia Lanzetta  34 

 

- Società Geografica Italiana    Patrizia Pampana  14 

 

- Società Romana di Storia Patria  Francesca Pardini  24 

  

 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’articolo 12 della L. R. n. 24/2019 prevede che il Comitato sia 

composto da sette membri rappresentanti degli Istituti Culturali; 

 

RILEVATO che risultano eletti quali membri del Comitato degli Istituti Culturali iscritti all’Albo per 

l’anno 2023 i seguenti sette rappresentanti: 

           

 

1.  Istituto Nazionale di Studi Romani   Letizia Lanzetta 34 voti 

 

2.       Fondazione Gramsci    Arianna Pizzi  26 voti 

 

3.       Istituto Luigi Sturzo     Giulia Brugnoli 26 voti 

 

4.       Società Romana di Storia Patria  Francesca Pardini 24 voti 

 

5.       Fondazione Basso    Germana Capellini 23 voti 

 

6.       Fondazione Camillo Caetani   Tommaso Agnoni 22 voti 

 

7.       Fondazione Luigi Einaudi   Daniela Raspa  21 voti 

 

 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi del comma 2, articolo 12 della L. R. n. 24/2019, i sopra indicati 

rappresentanti sono in possesso di adeguata e comprovata competenza scientifica nel settore dei beni 

e delle attività culturali, come risulta dai curricula vitae degli stessi che sono conservati agli atti della 

struttura competente; 

 

CONSIDERATO che, come sancito dal comma 1, articolo 12 della L.R. 24/2019, la Giunta regionale 

si avvale del contributo del Comitato ai fini della predisposizione del Piano triennale di indirizzo e in 

ogni ulteriore caso in cui ritenga utile la consultazione;  

 

CONSIDERATO altresì che la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna 

remunerazione o rimborso spese, così come previsto dal comma 5, articolo 12 della L.R. 24/2019; 

 

CONSIDERATO che il presente Comitato resta in carica fino all’elezione del nuovo Comitato; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

25/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



- di dare atto della costituzione del Comitato degli Istituti Culturali iscritti all’Albo regionale 

per l’anno 2023, che risulta così composto: 

               

1.  Istituto Nazionale di Studi Romani   Letizia Lanzetta  

2.       Fondazione Gramsci    Arianna Pizzi   

3.       Istituto Luigi Sturzo     Giulia Brugnoli  

4.       Società Romana di Storia Patria  Francesca Pardini  

5.       Fondazione Basso    Germana Capellini  

6.       Fondazione Camillo Caetani   Tommaso Agnoni  

7.       Fondazione Luigi Einaudi   Daniela Raspa   

 

- di dare atto che il Comitato resta in carico fino all’elezione dei membri del successivo 

Comitato. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

       

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it   

            

Il Direttore Regionale ad interim 

                   (dott.ssa Tiziana Petucci)  

25/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59

http://www.regione.lazio.it/

